
BOE núm. 59 Lunes 10 marzo 2003 9431

terpuesto recurso gubernativo contra la resolución del Registrador sobre
nombramiento de Auditor a solicitud de la minoría, aunque haya trans-
currido el plazo previsto en el apartado primero, no se producirá el cierre
registral, por falta del depósito de las cuentas del ejercicio para el que
se hubiere solicitado dicho nombramiento, hasta que transcurran tres
meses a contar desde la fecha de la resolución definitiva», significa que
la presentación de un recurso —como es el caso— contra la resolución
del Registrador sobre nombramiento de Auditor a instancia de la minoría,
impide que la sociedad pueda depositar sus cuentas en tanto no sea resuel-
to. Es por ello que, para evitar perjuicios a la sociedad, el propio precepto
reglamentario configura este supuesto como una de las excepciones al
cierre del Registro que supone la falta de depósito de las cuentas.

A mayor abundamiento debe ponerse de manifiesto la imposibilidad
de que el Registrador Mercantil pueda tener por efectuado el depósito,
como la sociedad pretende, con el informe de auditoría voluntario pre-
sentado por ella, ya que una eventual estimación del recurso de alzada
interpuesto por el socio minoritario exigiría al Registrador Mercantil, para
poder tener por efectuado el depósito de las cuentas anuales, precisamente
el informe de auditoría elaborado por el Auditor por él designado (ex
artículo 366.1.5.a del Reglamento del Registro Mercantil).

En su virtud, esta Dirección General ha resuelto desestimar el recurso
gubernativo interpuesto por don Francisco María Amézaga Arribalzaga,
presidente de «Reponor, Sociedad Anónima», contra la calificación efec-
tuada por el Registrador Mercantil número II de Bilbao el 29 de julio
de 2002 respecto al depósito de las cuentas anuales correspondientes al
ejercicio 2001.

Contra esta resolución, los legalmente legitimados podrán recurrir
mediante demanda ante el Juzgado de lo Civil de la capital de provincia
del lugar donde radique el Registro en el plazo de dos meses desde su
notificación, siendo de aplicación las normas del juicio verbal, todo ello
conforme a lo establecido en la disposición adicional 24, de la Ley 24/2001,
de 27 de diciembre, y en los artículos 325 a 328 de la Ley Hipotecaria.

Lo que, con devolución del expediente, traslado a V. S. para su cono-
cimiento y a fin de que proceda a su notificación a la sociedad interesada.

Madrid, 29 de enero de 2003.—La Directora general, Ana López-Monís
Gallego.

MINISTERIO DE HACIENDA

4904 RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2003, de Loterías y Apuestas
del Estado, por la que se hace público el programa de pre-
mios para el Sorteo del Jueves que se ha de celebrar el
día 13 de marzo de 2003.

SORTEO DEL JUEVES

El próximo Sorteo del Jueves de la Lotería Nacional, que se realizará
por el sistema moderno, tendrá lugar el día 13 de marzo de 2003, a las
veintiuna horas, en el salón de sorteos, sito en la calle Guzmán el Bue-
no, 137, de esta capital, y constará de seis series de 100.000 billetes cada
una, al precio de 30 euros el billete, divididos en décimos de 3 euros,
distribuyéndose 1.905.000 euros en 35.450 premios de cada serie.

Los billetes irán numerados del 00000 al 99999.

Premio especial

Un premio especial de 1.170.000 euros, para una sola fracción de uno
de los billetes agraciados con el premio primero.

Euros

Premios por serie

1 de 300.000 euros (una extracción de cinco cifras) . 300.000
1 de 60.000 euros (una extracción de cinco cifras) . 60.000

40 de 750 euros (cuatro extracciones de cuatro cifras) . 30.000
1.100 de 150 euros (once extracciones de tres cifras) . . . . . . 165.000
3.000 de 60 euros (tres extracciones de dos cifras) . . . . . . . . . 180.000

Euros

2 aproximaciones de 7.800 euros cada una para los
números anterior y posterior al del que obtenga
el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.600

2 aproximaciones de 4.365 euros cada una para los
números anterior y posterior al del que obtenga
el premio segundo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.730

99 premios de 300 euros cada uno para los 99 números
restantes de la centena del premio primero .. . . . . . . . . 29.700

99 premios de 300 euros cada uno para los 99 números
restantes de la centena del premio segundo .. . . . . . . . . 29.700

9 premios de 750 euros cada uno para los billetes
cuyas cuatro últimas cifras sean iguales y estén
igualmente dispuestas que las del que obtenga el
premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.750

99 premios de 300 euros cada uno para los billetes
cuyas tres últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio
primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.700

999 premios de 150 euros cada uno para los billetes
cuyas dos últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio
primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149.850

9.999 reintegros de 30 euros cada uno para los billetes
cuya última cifra sea igual a la del que obtenga
el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299.970

10.000 reintegros de 30 euros cada uno para los billetes
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en
la primera extracción especial de una cifra .. . . . . . . . . 300.000

10.000 reintegros de 30 euros cada uno para los billetes
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en
la segunda extracción especial de una cifra .. . . . . . . . . 300.000

35.450 1.905.000

Para la ejecución de este sorteo se utilizarán, como mínimo, cinco
bombos que, de izquierda a derecha, representan las decenas de millar,
unidades de millar, centenas, decenas y unidades. Cada uno de ellos con-
tendrá diez bolas numeradas del 0 al 9.

Para la adjudicación de los premios entrarán en juego, en cada extrac-
ción, tantos bombos como se requieran para obtener la combinación numé-
rica prevista.

Se utilizarán dos bombos para la determinación de los premios de 60
euros, que se adjudicarán, respectivamente, a aquellos billetes cuyas dos
últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las de los
números extraídos. Tres bombos para los premios de 150 euros, que se
adjudicarán, respectivamente, a los billetes cuyas tres últimas cifras sean
iguales y estén igualmente dispuestas que las de los números obtenidos.
Cuatro bombos para los premios de 750 euros, que, respectivamente, se
adjudicarán a aquellos billetes cuyas cuatro últimas cifras coincidan en
orden y numeración con las bolas extraídas. Por último, se utilizarán cinco
bombos para adjudicar los dos premios mayores del sorteo mediante extrac-
ción simultánea de una bola de cada uno de aquéllos, con lo que las cinco
bolas extraídas compondrán el número premiado, determinándose prime-
ramente el segundo premio y después, con idéntica formalidad, el primer
premio del sorteo.

De los números formados por las extracciones de cinco cifras corres-
pondientes a los premios primero y segundo se derivarán las aproxima-
ciones y las centenas, como asimismo del premio primero, las termina-
ciones y el reintegro correspondientes.

Con respecto a las aproximaciones señaladas para los números anterior
y posterior de los premios primero y segundo, se entenderá que si saliese
premiado, en cualquiera de ellos, el número 00000, su anterior es el 99999
y el siguiente el 00001. Asimismo, si el agraciado fuese el 99999, su anterior
es el 99998 y el 00000 será el siguiente.

Para la aplicación de los premios de centena se entenderá que si cual-
quiera de los premios primero o segundo correspondiera, por ejemplo,
al número 25, se considerarán agraciados los 99 números restantes de
la misma; es decir, desde el 00 al 24 y desde el 26 al 99.

Tendrán derecho a premio de 750 euros los billetes cuyas cuatro últimas
cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las del número que
obtenga el premio primero; a premio de 300 euros los billetes cuyas tres
últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las del número
que obtenga el primer premio; a premio de 150 euros aquellos billetes
cuyas dos últimas cifras coincidan en orden y numeración con las del



9432 Lunes 10 marzo 2003 BOE núm. 59

que obtenga dicho primer premio, y, finalmente, tendrán derecho al rein-
tegro de su precio cada uno de los billetes cuya cifra final sea igual a
la última cifra del número agraciado con el repetido primer premio.

De los premios de centenas, terminaciones y reintegro ha de entenderse
que quedan exceptuados los números de los que, respectivamente, se deri-
ven agraciados con los premios primero y segundo.

Asimismo, tendrán derecho al reintegro de su precio todos los billetes
cuya última cifra coincida con las que se obtengan en las dos extracciones
especiales, que se realizarán del bombo de las unidades.

Premio especial al décimo

Para proceder a la adjudicación del premio especial a la fracción, se
extraerá simultáneamente una bola de dos de los bombos del sorteo que
determinarán, respectivamente, la fracción agraciada y la serie a que
corresponde.

Ha de tenerse en cuenta que si la bola representativa de la fracción
fuera el 0, se entenderá que corresponde a la 10.a

Este premio especial al décimo, de 1.170.000 euros para una sola frac-
ción de uno de los seis billetes agraciados con el primer premio, será
adjudicado a continuación de determinarse el primer premio.

El sorteo se efectuará con las solemnidades previstas en la Instrucción
del Ramo. En la propia forma se hará después un sorteo especial para
adjudicar la subvención a uno de los establecimientos benéficos de la pobla-
ción donde se celebre el sorteo. Dicho sorteo especial quedará aplazado
si en el momento de la celebración del que se anuncia se desconocen los
establecimientos que puedan tener derecho a la mencionada subvención.

Estos actos serán públicos, y los concurrentes interesados en el sorteo
tendrán derecho, con la venia del Presidente, a hacer observaciones sobre
dudas que tengan respecto a las operaciones del mismo.

Efectuado el sorteo, se expondrán al público la lista oficial de las extrac-
ciones realizadas y la lista acumulada ordenada por terminaciones.

Pago de premios

Los premios inferiores a 30.000 euros por billete podrán cobrarse en
cualquier Administración de Loterías.

Los iguales o superiores a dicha cifra podrán cobrarse en cualquier
punto del territorio nacional a través de las entidades financieras que,
en cada momento, gestionen las cuentas centrales de Loterías y Apuestas
del Estado.

Los premios serán hechos efectivos en cuanto sea conocido el resultado
del sorteo a que correspondan y sin más demora que la precisa para prac-
ticar la correspondiente liquidación y la que exija la provisión de fondos
cuando no alcancen los que en la Administración pagadora existan dis-
ponibles.

Madrid, 1 de marzo de 2003.—El Director general, José Miguel Martínez
Martínez.

MINISTERIO DE FOMENTO

4905 ORDEN FOM/508/2003, de 4 de marzo, por la que se deter-
mina el volumen máximo de préstamos cualificados a con-
ceder por entidades de crédito para financiar el progra-
ma 2003 del Plan de Vivienda 2002-2005 y se asigna terri-
torialmente parte del mismo.

El artículo 42.2 del Real Decreto 1/2002, de 11 de enero, sobre medidas
de financiación de actuaciones protegidas en materia de vivienda y suelo
del Plan 2002-2005, faculta al Ministro de Fomento para que, dentro de
los límites de recursos financieros que autorice el Consejo de Ministros,
fije la distribución de dichos recursos por modalidades de actuaciones
protegidas, por programas anuales de actuación, por territorios, incluyendo
la posibilidad de establecer reservas no territorializadas inicialmente, y
por entidades de crédito, mediante convenios con estas últimas.

Por otra parte, el Acuerdo del Consejo de Ministros de 8 de febrero
de 2002, estableció el volumen máximo de préstamos cualificados a con-
ceder, para el conjunto del Plan 2002-2005, por parte de las entidades
de crédito que suscriban convenios con el Ministerio de Fomento a efectos
de financiar dicho Plan. Asimismo, la Orden FOM/268/2002, de 11 de

febrero, determinó los criterios que habrán de aplicarse para la asignación
individualizada a cada una de dichas entidades de las cuantías máximas
de préstamos cualificados que podrán conceder, de forma territorializada,
hasta el 30 de septiembre, abriéndose, a partir del 1 de octubre, un período
de gran libertad, por entidades y territorios, en cuanto a las concesiones
de préstamos, hasta agotar las cuantías no concedidas de los mismos a 30
de septiembre, a las que se añade una reserva no individualizada ni terri-
torializada.

La Orden FOM/1060/2002, de 3 de mayo, determinó el volumen máximo
de préstamos cualificados a conceder por entidades de crédito para finan-
ciar el Programa 2002 del Plan de Vivienda 2002-2005.

Próximo a su inicio el Programa 2003 del mismo Plan, procede fijar
el volumen máximo de préstamos cualificados a conceder por entidades
de crédito para financiar dicho programa anual, asignando territorialmente
parte de aquél volumen.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Cuantía máxima territorializada de préstamos cualificados
a conceder en el Programa 2003.

La cuantía máxima inicialmente territorializada, hasta el 30 de sep-
tiembre, inclusive, de 2003, de préstamos cualificados a conceder, en el
ámbito del Programa 2003, por las entidades de crédito que hayan suscrito
con el Ministerio de Fomento convenios para financiar el Plan de Vivienda
2002-2005, será de 3.240.647.828 euros, distribuida como sigue por Comu-
nidades Autónomas y Ciudades de Ceuta y Melilla:

Programa 2003
Importe máximo

—
Euros

Comunidades Autónomas y Ciudades de Ceuta y Melilla

Andalucía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310.994.324
Aragón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130.928.768
Asturias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90.370.065
Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73.252.140
Canarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161.394.483
Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67.918.639
Castilla y León . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190.685.167
Castilla-La Mancha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148.336.959
Cataluña . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 559.334.016
Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113.216.390
Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143.247.221
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 514.904.892
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197.123.667
Rioja, La . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75.270.624
C. Valenciana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 446.636.365
Ceuta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.256.245
Melilla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.777.863

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.240.647.828

Artículo 2. Reserva no territorializada.

Con independencia de lo establecido en el artículo 1 de esta Orden,
se fija una reserva adicional de 810.161.957 euros, que queda sin asignación
predeterminada inicial por entidades de crédito y por territorios, y de la
que podrán disponer libremente, a partir del 1 de octubre, inclusive, de 2003,
las citadas entidades de crédito, según lo establecido en el artículo 3.1.c),
de la Orden FOM/268/2002, de 11 de febrero, sin perjuicio de lo establecido
en el artículo 3.1, d) de la misma Orden.

Artículo 3. Cuantías máximas de recursos financieros.

Las cuantías de préstamos cualificados a las que se refiere la presente
Orden están comprendidas en el volumen máximo de recursos a convenir,
según autorizó el Acuerdo del Consejo de Ministros del día 8 de febrero
de 2002, para el conjunto del Plan de Vivienda 2002-2005.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La Orden entrará en vigor el día de su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado».

Madrid, 4 de marzo de 2003.

ÁLVAREZ-CASCOS FERNÁNDEZ


